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Das Entgelt für die Nutzung des Netzes der Bayerischen Rhöngas GmbH setzt sich aus dem Netzentgelt 
(Pos. A od. B) und den Entgelten für Messstellenbetrieb / Messung (Pos. C), Konzessionsabgabe (Pos. D)  
und Mehrwertsteuer (Pos. E) zusammen. 

 
 
A) Netzentgelte für Ausspeisepunkte mit Standardlastprofilen (Preisblatt SLP) 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Ausspeisepunkte mit Standardlastprofilen Gesamt

Arbeitspreis

Arbeitspreis

von [kWh] bis [kWh] ct/kWh

Stufe 1 0 1.000 3,198

Stufe 2 1.001 4.000 2,217

Stufe 3 4.001 50.000 1,691

Stufe 4 50.001 300.000 1,536

Stufe 5 300.001 1.000.000 1,462

Stufe 6 1.000.001 1.500.000 1,400

Arbeit

Ausspeisepunkte mit Standardlastprofilen Gesamt

Grundpreis

Grundpreis

von [kWh] bis [kWh] € / a

Stufe 1 0 1.000 0,00

Stufe 2 1.001 4.000 9,81

Stufe 3 4.001 50.000 30,85

Stufe 4 50.001 300.000 108,35

Stufe 5 300.001 1.000.000 330,35

Stufe 6 1.000.001 1.500.000 950,35

Arbeit
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B) Netzentgelte für Ausspeisepunkte mit registrierender Lastgangmessung 
 (Preisblatt RLM) 
 
„Zone“ ist ein Mengenbereich, der durch einen Min- und einen Maxwert (von … bis ...) definiert ist.  
Das Gesamtentgelt pro Abrechnungsjahr setzt sich aus der Summe aller Zonenentgelte zusammen, 
die auf Grund der durchlaufenen Zonen ermittelt werden. 
 

 
 
 

  

Ausspeisepunkte mit Leistungsmessung Gesamt

Arbeitspreis

Zonenpreis 

von [kWh] bis [kWh] ct/kWh

Zone LA1 0 1.500.000 0,320

Zone LA2 1.500.001 2.000.000 0,289

Zone LA3 2.000.001 3.000.000 0,272

Zone LA4 3.000.001 5.000.000 0,244

Zone LA5 5.000.001 7.000.000 0,217

Zone LA6 7.000.001 9.000.000 0,197

Zone LA7 9.000.001 13.000.000 0,176

Zone LA8 13.000.001 18.000.000 0,155

Zone LA9 18.000.001 27.000.000 0,136

Zone LA10 27.000.001 40.000.000 0,119

Zone LA11 40.000.001 60.000.000 0,107

Zone LA12 ab 60.000.001 0,097

Arbeit

Ausspeisepunkte mit Leistungsmessung Gesamt

Leistungspreis

Zonenpreis im

Jahr

von [kW] von [kW] €/kW

Zone LV1 0 160 22,64

Zone LV2 161 250 22,28

Zone LV3 251 400 21,96

Zone LV4 401 650 21,45

Zone LV5 651 1.000 20,76

Zone LV6 1.001 1.600 19,82

Zone LV7 1.601 2.500 18,62

Zone LV8 2.501 4.000 17,23

Zone LV9 4.001 6.500 15,75

Zone LV10 6.501 10.000 14,51

Zone LV11 10.001 16.000 13,58

Zone LV12 ab 16.001 12,95

Jahreshöchstleistung
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C) Messstellenbetrieb und Messung (Preisblatt M) 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

Messdienstleistung  - Sonderentgelte   **) 

  

  Entgelt 

€ 

MES SLP pro Vorgang 4,98  

MES RLM pro Vorgang 1,13  

 
 

*) Zusatzausstattung und Messstellenbetrieb werden ggf. zeitanteilig verrechnet 
 

**) Zusätzliche Messungen werden mit den Sonderentgelten pro Vorgang berechnet 

Messstellenbetrieb  *)

Aufpreis

Zählergruppen G 2,5 - G 6 G 10 - G 25 G 40 - G 65 G 100 - G 400 größer G 400 Zähler

mit EDL-Funktion

€ / a € / a € / a € / a € / a € / a

Entgelt MSB 12,10 31,10 91,50 295,30 783,70 25,00

Zusatzausstattung

€ / a

Mengenumwerter MU 943,30

Datenspeicher DS 333,00

Messdienstleistung / Messung

Entgelt

€ / a

MES SLP 1 x jährlich 4,98

MES RLM 3 x täglich 1.240,74

MES RLM stündlich 2.452,80

Anzahl               

(Regelfall)
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D) Konzessionsabgabe 
 

Den Arbeitspreisen von A) bzw. B) wird die Konzessionsabgabe hinzugerechnet. 
 
 
 

E) Mehrwertsteuer 
 
Die obengenannten Preise sind Nettopreise; die jeweils gültige gesetzliche Mehrwertsteuer  
(seit 1.1.2021: 19%) wird dem Gesamtbetrag von A) - D) hinzugerechnet. 
 
 
 

F) Zahlungsverzug, Unterbrechung und Wiederherstellung  
der Anschlussnutzung 

 

 
 
 

 
 

Unterbrechung und Wiederherstellung des Anschlusses

und der Anschlussnutzung in Niederdruck

netto € brutto €

Bei Durchführung der Maßnahme an einer

vorhandenen Trenneinrichtung:

Für die Unterbrechung 39,50 47,00

Für die Wiederherstellung 50,00 59,50

Bei physischer Trennung des Netzanschlusses sowie in höheren Druckstufen werden

die Kosten für die Unterbrechung und Wiederherstellung nach Aufwand berechnet,

mindestens jedoch vorgenannte Pauschalen.

 
  

Zahlungsverzug

netto € brutto €

Mahnung (nicht steuerbar) 5,00 5,00
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Beispielrechnung SLP 
 

 
Beispielrechnung für einen Ausspeisepunkt ohne Leistungsmessung im Erdgasverteilnetz 
einschließlich der Nutzung vorgelagerter Netze 
 
 
Netzkunde mit einer Jahresarbeit von 25.000 kWh/a (Preisblatt SLP) 
(diese Jahresarbeit entspricht im Preissystem der Stufe 3). 
Zähler G6, Messung (Preisblatt M). 
 
 

 
 
 
 
Die Beispielrechnung wurde ohne die Preisbestandteile der Ziffer D (Konzessionsabgabe)  
und Ziffer E (Mehrwertsteuer) erstellt. 
 

Grundpreis GP (Stufe 3) 30,85 €/a

Arbeitspreis AP (Stufe 3) 25.000 kWh/a x 1,691 ct/kWh 422,75 €/a

Messstellenbetrieb (MSB 1) (bis G 6) 12,10 €/a

Messentgelt (MES) 4,98 €/a

Netzentgelt gesamt 470,68 €/a
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Beispielrechnung RLM 
 

Beispielrechnung für einen Ausspeisepunkt mit Leistungsmessung im Erdgasverteilnetz  
einschließlich der Nutzung vorgelagerter Netze 
 
Netzkunde mit einer Jahresarbeit von 4.800.000 kWh/a und einer Jahreshöchstleistung  
von 2.310 kW (Preisblatt RLM). Zähler G250 mit Mengenumwerter und Datenspeicher,  
Messung 3 x täglich (Preisblatt M). 
 
Arbeitspreis AP 
 
 

 

 
Leistungspreis LP 
 
 

 

 

 
 
Die Beispielrechnung wurde ohne die Preisbestandteile der Ziffer D (Konzessionsabgabe)  
und Ziffer E (Mehrwertsteuer) erstellt. 

in Zone fallende Arbeitspreis in

Jahresarbeit in kWh ct/kWh

LA1 1.500.000 0,320 4.800,00

LA2 500.000 0,289 1.445,00

LA3 1.000.000 0,272 2.720,00

LA4 1.800.000 0,244 4.392,00

Summe Arbeit 4.800.000 13.357,00

Preiszone Zonenentgelt in €

in Zone fallende Leistungspreis in

Leistung in kW €/kW

LV1 160 22,64 3.622,40

LV2 90 22,28 2.005,20

LV3 150 21,96 3.294,00

LV4 250 21,45 5.362,50

LV5 350 20,76 7.266,00

LV6 600 19,82 11.892,00

LV7 710 18,62 13.220,20

Summe Leistung 2.310 46.662,30

Preiszone Zonenentgelt in €

Arbeitspreis AP 13.357,00 €/a

Leistungspreis LP 46.662,30 €/a

Entgelt Messstellenbetrieb (MSB 4) (bis G 400) 295,30 €/a

Messentgelt (MES) 1.240,74 €/a

Zusatzausstattung (MU) 943,30 €/a

Zusatzausstattung (DS) 333,00 €/a

Netzentgelt gesamt 62.831,64 €/a


